VERS. 14. — SI DIREXERIT AD EUM COR SUUM, SPIRITUM ILLIUS ET FLATUM AD SE TRAHET (1). — VERS.

(1) Si oculo illum severo aspexerit, statim spiritum, animam ad se recipiet; si sedulò scrutari hominum gesta voluerit. Si Deus ex rigidis justitiæ legibus agere nobiscum velit, vix erit temporis momentum, in quo novum aliquid non offendat, cujus meritò nos puniat, exuens nos vitâ, quæ ex illius manibus ita pendet, ut, si solummodò continuerit opem suam quâ nos regit, et potentiam quâ servat, actutum in pristinum nihilum redditori simus. Gemina fermè habes in Psalmo: *Avertente te faciem, turbabuntur; auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur.* Septuaginta: *Si velit continere, cohibere auxilium suum, et spiritum apud se retinere, non suppeditare halitum, spiritum, vitam, peribit omnis caro simul.*

(Calmet.)

Spiritum, etc. Heb.: *Spiritum* (vitalem, ut Psal. 104, 29, et 146, 4, animam) *suum*, vel *ejus flatum*, sive *halitum, suum*, vel *ejus, ad se colliget*, vel *recipiet*, vel *retrahet*, vel *colligeret*, sive *reciperet*, scil., homini ademptum. Confer Psal. 104, 29, Eccles. 12, 7, vel 9, q. d. Eum statim perimet. Sensus versùs est, si Deus vellet omnem hominem perdere, spoliaret quemlibet vitâ. נשמה est anima intellectiva, quam insufflavit Deus, etc. Gen. 2, 7. Est itaque hic *ισοδοξαμια*. Ea redit ad Deum in morte, Eccles. 12, 7; unde colligi dicitur qui moritur, Psal. 26, 9: *Ne colligas cum peccatoribus animam meam.* Plenius dicunt, *colligi ad populum, ad patres, ad sepulcra.* Alii, *Spiritus ejus et aura ejus ad illum sese colligerent.* Vita omnium animantium à Deo est: si revocet, cuncta moriuntur.

(Synopsis.)

Vers. 14. S'il le regardait dans sa rigueur, il retirerait

15.—DEFICIET OMNIS CARO SIMUL, ET HOMO IN CINEREM REVERTETUR (1). Convenit inter omnes interpretes et expositores de horum verborum, licet obscura videatur, explicatione, quasi dicat: Si Deus hominem vellet aut universum quod creavit omninò delere, cum id facere suâ voluntate posset, non esset opus calumnias struere, aut judicia subvertere: quod faciunt iniqui sed satis esset, ut omnem carnem et rerum universitatem dissolveret, illud tantum voluisse simpliciter. *Dirigere enim aut apponere cor*, idem est quod *velle*, aut ad aliquid curandum advertere seu in clinare cor sive ad bonum de rebus sive ad malum statuendum: Quomodò capite septimo dixit Job: *Quid est quia magnificas eum, aut quid apponis erga eum cor tuum?* *Spiritum* verò seu *flatum ad se trahere* perinde est ac interciperè, perimere, extinguere: quod videtur alludere ad hominis creationem, in quâ factus est homo in animam viventem, mox ac inspiravit Deus in faciem ejus spiraculum vitæ. Nostro quippe more intelligendi Deus ad hominis corpus propiùs accedens quasi inhalavit, flavit, sive halitum suum infudit, inspiravit ut viveret. Quapropter à contrario sensu eleganter dicitur Deus, dum interficit, flatum, quem emiserat, ad se trahere. Cum itaque à Deo assiduè conservemur, de ipso nobis sentiendum est in bonitate, quòd unoquoque temporis momento non pereamus. Quâ enim aliâ re opus est ad nos in cinerem et nihilum penitus redigendos, quàm solo Dei aspectu vel flatu? *Aspexit*, inquit Habacuc, 3, 6, justo videlicet furore inflammatus. Quid igitur inde sequitur? *Et dissolvit gentes*; vel, ut est apud Septuaginta, *Και διαλύθη ἔθνη*, et *distabuerunt gentes*. Sic alibi dicitur Deum in homines sufflare, tunc omnem ipsorum vigorem statim mutari, marcescere et exarescere. Propheta Isaia sic loquitur de virtute hominum, quando ipsos herbæ aut flori comparat, clamans, c. 40, v. 6: *Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est fœnum, et cecidit flos; quia spiritus Domini sufflavit in eo.* Ubi dicit Deum, si sufflet, duntaxat nobis fore instar venti, qui exsiccet herbas: sic exarescemus, Exodi 15, 40. Atque illud est quod etiam in Cantico Moysis dicitur. Verùm hic est alia comparatio, quæ tamen tendit ad eundem finem; si